F 706 Hactenus illi; verum cum inter Opera, Aliqua ex il-
quæ Maurus Marchesius anno 1634 Venetiis
S. Brunonis Signini seu Signiensis episcopi no-
mine edidit, sint etiam, uti ipsimet hic fatentur,
nonnulla, quæ in suppeditato a Petro diacono Ope-
rum, quæ Sanctus hic Ordinis Benedictini antistes
contexit,

Lucubrationes
illæ omnes
Brunoni Si-
gnino asserunt
Marchesius.

AUCTORE
C. B.

contextuit, elenco non occurunt, cur Marchesio, hæc etiam S. Brunonis Signini esse contendenti, assensum, uti verbis recitatis faciunt, præbuere? An quod in antiquis Ms., Opera alia, quæ Signini præsulis certo sunt, complectentibus, fuerint a Marchesio reperta? Hanc sane ob causam ita opinatos illos esse, ex ultima verborum hoc translatorum periodo apparet. Verum cum ex Brunonis nomine, quod Sanctus Cartusianorum Institutior cum sancto Ordinio Benedictini Signino episcopo habet commune, factum esse queat, immo re ipsa, quemadmodum laudati Historiæ lit. Franciæ Scriptores verbis recitatis volunt, factum sit, ut Opera, quæ a Petro diacono S. Brunoni Signino diserte attribuantur, S. Brunoni Cartusiano a librariis fuerint adscripta, quidni etiam factum eodem ex capite esse queat, ut Opuscula seu Opera quæpiam, in suppeditato a Petro diacono Operum, quæ Bruno Signinus composuit, Catalogo expresse non memorata, huic per errorem a librariis, Ms. antiquorum, in quibus a Marchesio fuerit inventa, auctoribus fuerint adscripta, licet interim non illius, sed S. Brunonis Cartusianorum Institutioris essent? Ajunt quidem illa in Ms. hisce antiquis, e quibus a Marchesio eruta fuere, adjuncta fuisse alii Operibus, quæ Brunonis Signini esse, certum omnino est atque indubitatum. Verum quid tum? Codex Ms. antiquus, e quo S. Brunonis Cartusiani Opera anno 1524 Judocus Ascensus edidit, alterque, qui tum in Cartusia Majori asserabatur, scriptis in Psalmis et in omnes S. Pauli Apostoli Epistolas Commentariis, qui Sancti nostri certo sunt, adjuncta etiam, ut laudatus Judocus Ascensus in præfixa hisce Epistola dedicatoria filium facit, alia habebat Opuscula, quæ una cum Commentariis illis hie vulgavit, quæque tamen omnia S. Brunonis Cartusiani non sunt, uti mox, præfatis scriptoribus, qui nulla ex hisce ei attribuantur, partim assentiendo, docebo.

alique contra
verosimillime
ei

707 Atque ego quidem, ut ea in dictos Ms. codices seu in horum unum, e quo deinde alter sit transcriptus, fuerint illata, factum reor ex ignorantia præcipitive judicio librarii, qui cum omnia Sancti nostri Opera describenda sibi sumpsisset, fortè fortuna in Opuscula, quæ Brunonis simpliciter nomen, nullo addito nomine huic titulo, præferrent, ea Brunonis nostri, aut nullo plane aut perezquo præmisso examine, esse existimarit, eaque propterea alii a se jam descriptis genuinis hujus Operibus adjecterit. Verum cum res ita habeat, quidni etiam simili ratione factum esse queat, ut in codices Ms. antiquos, qui Marchesio præluzere, aut saltem in horum unum, e quo reliqui deinde fuerint descripti, Opuscula aliqua, quæ S. Brunonis, Signini episcopi, non sunt, fuerint illata? Ex Opusculis itaque Homiliisque, quæ Sancti nostri nomine Parisius ac deinde Coloniz Apprienus in lucem prodierunt, atque a Marchesio interim huncque secutis Historiæ litterariae Franciæ scriptoribus S. Brunoni, Signino episcopo, attribuantur, vere huic illa attribuenda videntur, quæ tum tituli parum vulgaris, quem præferunt, tum argumenti, quod tractant, ratione convenienti cum Operibus, quæ a Brunone, Signino seu Signiensi episcopo, concinnata fuisse, Petrus Diaconus in Opusculo De viris illustribus Casinensis cap. 54 alibive diserte testatur. Ea sedet sententia, quod, quamevis hic scriptor a veritate etiam subinde deviasse deprehendatur, nec cum Leone Marsicano,

qui, quod deinde Petrus continuavit, Casinense D Chronicon incepit, gravitate et auctoritate comparandus videatur, Brunoni tamen Signino Opera, quæ sancti hujus antistitis non essent, adscriptissse censendus non sit, cum haud dudum, postquam hic ad Dominum migrasset, in monasterio Casinensi, uti, qui primus ejus De viris illustribus Opusculum publici juris fecit, apud Muratorum tom. VI rerum Italicarum Scriptorum Joannes Baptista Marus in sua in id Præfatione aliisque bibliographi passim docent, bibliothecarium egerit, credibileque proinde sit, ad manum eum habuisse Opera, quæ a sancto illo præsule, qui et ipse aliquandiu in monasterio Casinensi monachum atque etiam abbatem egerat, scripta esse, loco citato asseverat.

708 Hinc cum Petrus Diaconus, fuisse a Brunone Signensi Expositionem in Psalterium, in Genesim, in Exodus, in Leviticum, in Numerum, in Deuteronomium, in Cantica Canticorum et in Judicium conscriptam, capite citato præfatus, mos subjungat: Fecit et sermones hos: De laudibus Ecclesiæ in dedicatione templi, De Paradiſo, de arca Noë, De tabernaculo fœderis, De templo Salomonis, et de muliere, per quam Ecclesia significatur. De civitate sancta Hierusalem; de basilicis, quæ ab episcopis dedicantur. Item de Euangeliis; de ornamentis Ecclesiæ, De fide, De spe, De charitate, De quatuor virtutibus, De humilitate, De misericordia De pace, De patientia, De castitate, De obedientia, De abstinentia: Ubi Ecclesia ornatur, De novo mundo, De cœlis novis, De nubibus novis, De montibus novis, De arboribus novis, De potestatibus novis, De mari et piscatoribus novis, De avibus novis, De fluminibus novis, De animalibus novis, libros seu tractatus tres, num. 705 memoratos, Sanctoque nostro in præfatis Operum ejus editionibus adscriptos, quorum primus, in capita octo divisus, De laudibus Ecclesiæ, secundus, capita duodecim complectens, De ornamentis Ecclesiæ, ac tertius denique, capitibus decem discretus, De novis inscribitur, a S. Brunone, Signino seu Signensi episcopo, fuisse reipsa contextos, verosimillimum et titulorum, argumentum, quod tractant, experimentum, insolentia seu novitate, apud Petrum Diaconum quoque hic occurrente, appareat. Verum, quod ad librum, qui De festivitatibus festivitatum inscribitur, spectat, cum hic, prout sive Sancti nostri sive Brunonis Signini nomine est editus, sermones non paucos, quos neque ex titulo singulari seu parum vulgari, quæ apud Petrum diaconum quoque loco proxime cit. occurrat, neque aliunde sancti illius antistitis esse certo constat, complectatur, sintne huic illi, an Sancto nostro attribuendi, est dubium, cum, præterquam quod prioris et binis hisce Sanctis esse, neque e Petro diacono neque aliunde, ut jam dictum, constet, fieri possit, ut in Ms. codices, in quibus a Mauro Marchesio una cum Operibus, Brunonem-Signensem certo habentibus auctorem, fuisse inventi, ratione supra exposita, utut vere sancti hujus antistitis non essent, fuerint illata?

attribuenda
sunt, haec
hic recensem-
tur: Sermonum vero,

E

709 At vero, inquit, Petrus in Chronicis Casinensis Supplemento lib. iv, cap. 51 de Brunone Signensi sic scribit: Non autem idem vir otioso hic vixisse credendum est, qui tales ac tantos nobis Scripturarum exposuerit libros, de quibus summam, illorum scilicet, qui in nostris manibus venere, pandere curamus, super Psalterium,

qui singulari-
bus, quos
preferunt,
titulis non di-
singuuntur,

super

A super Genesim, super Exodum, super Leviticum, super Numerum, super Deuteronomium, super Ysaiam, super Canticum Canticorum, super Iudicium, super Apocalypsim. De totius autem anni festivitatibus atque diebus Dominicis composuit sermones sexaginta novem, Omelias centum quinquaginta quinque. Quibus verbis cum Petrus diaconus plures sermones homiliasque S. Brunoni, Signiensi episcopo, attribuat, quam cap. 54 De viris illustribus recenseat, simulque sese omnia, quæ a sancto hoc antistite composita fuerit, Opera ad manum non habuisse invenit, fieri facile potest, ut sermones, in Operum S. Brunonis Cartusiani editionibus supra memoratis sancti hujus Patriarcha nomine vulgati, ut apud Petrum diaconum in Homiliarum sermonumque S. Brunonis Signini elenco titulis parum usitatis insolitis affecti non reperiantur, concinnati tamen vere ab hoc fuerint. Fateor, sic habet: verum, cum eisdem homilias sermonesque dictos Brunonem Signensem habere auctorem, e Petro Diacono certum, ut jam dictum, non sit, fuerintque ex jam supra dictis iudicem tam in codicibus MSS. antiquis, qui, que S. Brunonis Cartusiani certo sunt, Opera complectebantur, quam in codicibus itidem MSS. antiquis, qui, quas nemo Brunoni Signino negat, lucubrations continabant, reperti, sintne huic sancto ex Ordine Benedictino presuli, an potius S. Brunoni, Cartusianorum institutori attribuendi, manet adhuc dubium.

710 Nec est, quod reponas, constare saltem e Petro Diacono, plures fuisse a Brunone Signino sermones compositos, eosque proinde, de quibus hic disserimus, huic potius esse, quam Brunoni Cartusiano adscribendos: uti enim, quin Bruno Signensis plures, imo plurimos, sermones concinnari, ambigendum non est, ita nec, quin id Bruno noster fecerit, revocari potest in dubium. Ita colligendum reor e Sancti tum Epitaphio, tum Titulo funebri, inter recuendos 166; in priori enim e binis hisco monumentis antiquis, quod Brunonis tumulo fuit adscriptum, Sanctus hic Cartusianorum Institutori ita loquens induxit:

Primus in hac eremo Christi fundator ovilis
Promerui fieri, qui tegor hoc lapide.

Bruno mihi nomen, genitrix Alemania, me-

C que
Transtulit ad Calabros grata quies eremi.
Doctor eram, præaco Christi, etc.
In posteriori vero, quo Andegavensis S. Mauricii ecclesia Sancto nostro parentavit, sequens una cum multis aliis de S. Brunone legitur versiculus: Multos sermones faciebat per regiones. Cum ergo Sanctus noster, uti et jam recitatis, que prefata bina monumenta antiqua suppedant, testimonium manifestum est, praconem Christi erigit, dubitandum non est, quin sermones etiam, quos ad populum dixit, concinnarit. Quod cum ita sit, non est sane, cur ob sermonum, a S. Brunone, Signensi episcopo, compositorum multitudinem huic potius, quam Brunoni nostro attribuamus editos hujus nomine sermones, qui titulis, argumentum, quod tractant, experimentibus, insolitis seu parum vulgaribus haud distinguuntur.

711 Reponi quidem potest, sermones, quos Sanctus ad populum habuit, non lingua Latina, sed idioma vulgari fuisse indubie conscriptos, ac proin ex horum, quos concinnarit, multitudine pro sermonibus Latine conscriptis, de quibus hic disputamus, ei attribuendis argui non posso; verum ex eo, quod multos Bruno idioma vulgari distinguntur.

Octobris Tomus III.

AUCTORE
C. B.

sermones adornarit, multos etiam eum, quos ad suos vel in altioris Ordinis scientiis Remis discipulos vel in Cartusia Calabriaque eremis monachos dixerit, Latine concinnasse, credibile apparet. Quare quorundam saltem ex iis, qui nomine ejus prodierunt, nec a Petro diacono Brunoni Signiensi diserte attribuuntur, revera ipsum esse auctorem, vero prorsus absimile non est, licet interim id de omnibus illis, ac nominatum de eo, qui inter undecim ei attributos De confessoribus sermones secundum locum obtinet, asseverare non ausim, quod, quemadmodum Marchesius in sua de S. Brunone Signino ejusque Operibus Dissertatione historica, hisce praefixa, recte notat, in fine ea contineat, quæ non nisi a monacho, Regulam Benedictinam profeso, dici potuisse videntur. Primi quidem Cartusiani jam inde ab ipsis S. Brunonis temporibus S. Benedictum Patrem suum appellaveræ, ejusdemque festum solemni rito hodieque celebrant; ut proinde, etsi etiam et in sermone illo auctor, quod tamen non facit, Patris nomine condecoraret S. Benedictum, propterea tamen Brunoni, Cartusianorum institutori, esse cum certo abjudicandum, consectarium nondum fore; verum in fine ejusdem ea præterea tum de S. Benedicto, tum de domibus Benedictinis prologuitur, que, nescio, an in virum, S. Benedicti Regularum non professum, quadrare, facile admisuri sint omnes, qui illum, de quo hic, sermonem attente evolverint.